報道関係各位

プレスリリース

2010 年 8月 18 日

株式会社オークファン

代表取締役 武永修一

株式会社エクスチェンジコーポレーション

代表取締役社長 ラッセル・カマー

オークション一括検索・比較サイト「オークファン(aucfan.com)」と

P2P ローン・マーケットプレイス「AQUSH（aqush.jp）」が提携

〜オークション取引に伴う資金ニーズを AQUSH ローンがサポート〜

国内最大級のオークション一括検索・比較サイト「オークファン（www.aucfan.com）」を運営

する株式会社オークファン（東京都渋谷区、代表取締役：武永修一）と個人にフェアな金利のロ

ーンと魅力的な投資機会を提供する、日本初の P2P ローン・マーケットプレイス「AQUSH（アクシ

ュ、www.aqush.jp）」を運営する株式会社エクスチェンジコーポレーション（東京都千代田区、

代表取締役社長：ラッセル・カマー、以下「ExCo（エクスコ）」）はこのたび事業提携すること

になりましたので、お知らせいたします。

このたびの提携の目的は、インターネットリテラシーが高くオークション取引を活発に行う

「オークファン」ユーザーに、同じくインターネット上で運営する P2P ローン・マーケットプレ

イス「AQUSH」の低金利・無担保の「AQUSH」ローンを提供することによって、オークションユー

ザの資金ニーズに柔軟に対応し、オークション取引と P2P レンディングを活性化させることにあ

ります。

このたびの事業提携により、「AQUSH」は「オークファン」ユーザーのさまざまな資金ニーズに柔

軟に応えていくとともに、ローンのシミュレーションツールを提供するなど「オークファン」ユ

ーザーをさまざまな面からサポートいたします。

これまでインターネットオークションは、インターネットを通じた CtoC（個人間取引）市場とし

て「モノ」の商取引を劇的に変えてきました。同様に、「AQUSH」など P2P レンディング（ソーシ

ャルレンディングとも言われる）は、お金版のソーシャルコマースとも言われ、「お金を運用す

る」、あるいは「お金を借りる」という金融取引に大きなイノベーションをもたらし、個人を力

づける新しい金融サービスとして世界中で注目を集めています。

AQUSH ローンは資金使途自由な無担保ローンで、24 時間インターネット上で申込むことができ、

最短 4 営業日で借入が可能なため、オークションユーザのニーズと親和性が高いのが利点です。

また、オークションユーザは「AQUSH」への登録を行うことで、借入のみならず、魅力的な利回り

（６ヵ月実績、平均 ROI 年率 7.5%以上）で余裕資金を AQUSH にて運用することも可能となります。

【提携の内容】

（１）「オークファン」サイト内へのバナーボタンの設置

オークション開催中の商品詳細ページに「ローンシミュレーション」ボタンを設置

（２）「オークファン」ユーザー専用ランディングページ

リンク先ページにて、AQUSH の概要説明、及びローンシミュレーションツールを提供

（３）ローンの申込み

AQUSH ローンの申込みは、24 時間ネットで受付。スピーディな手続きで最短 4 営業日で借入可

能。金額は 10 万円〜300 万円、実質年率 6.04%〜17.48%。資金使途自由な無担保ローンで、オー

クションユーザの資金ニーズに柔軟に対応いたします。

■株式会社オークファン 会社概要■

会社名： 株式会社オークファン

代表取締役： 代表取締役 武永 修一

設立： 2007 年 6 月

資本金：1 億 3262 万円

従業員：35 名（2010 年 7 月現在）

住所： 〒150-0043 東京都渋谷区道玄坂 1 丁目 21 番 14 号 渋谷 TOD ビル 8 階

■オークファンについて■

2001 年 1月に開始した国内最大級のオークション一括相場検索・価格比較サイトです。

特徴としては、国内のオークションサイト（Yahoo!オークション、楽天、ビッダーズ、モバオク、

その他）にアマゾン（Amazon.co.jp）、米 eBay、各ショッピングサイトを一括で検索できます。

取引商品のデータベースは約 8 億件（流通総額約 7 兆円）を超え、過去に取引されたあらゆるモ

ノ（商品）の価格や相場を検索できる機能を持っております。

■主なサービス■

＊「オークファン」URL： http://aucfan.com

＊携帯版「オークファン」URL： http://m.aucfan.com

＊中国語版オークファン「拍迷网」URL： http://cn.aucfan.com

＊オークションデータ分析ツール「オークデータ」URL： http://data.aucfan.com/

＊オークション専門講座「オークファンスクール」：http://auc-school.com/

＊「ゆるゆる鑑定メカ」URL： http://kanteimecha.aucfan.com/

＊「リサイクル買取業者比較」URL：http://kaitori.aucfan.com/

■ 株式会社エクスチェンジコーポレーション 会社概要 ■

会社名：株式会社エクスチェンジコーポレーション

代表取締役社長：ラッセル・カマー

設立：2008 年 3月

資本金等：1 億 7275 万円（資本準備金 5637 万 5 千円を含む）

従業員：10 名

貸金業：関東財務局長（1）第 01460 号

金融商品取引業：関東財務局長（金商）第 2149 号

加入団体：日本貸金業協会 第 005391 号

対象事業者となっている設定投資者保護団体：証券・金融商品あっせん相談センター

加入指定信用情報機関：株式会社日本信用情報機構、株式会社シー・アイ・シー

住所： 東京都千代田区神田小川町 3-7-5 神保町 PR-EX 8F

■ AQUSH について ■

日本初の P2P ローン・マーケットプレイスとして 2009 年 12 月よりサービス開始。日本の各種法

令に則り、日本市場の特性に合わせて独自に開発した、個人金融の新しいオンライン・プラット

フォーム。投資家（貸し手）と借り手は、「AQUSH」のマーケットに参加することで、投資家は魅

力的な利回りの投資機会を、借り手は信用力に応じたフェアな金利のローンを利用することがで

きます。AQUSH の仕組みは、紹介ビデオ http://www.aqush.jp/blog/video/もご参照ください。ま

た、このユニークかつ革新的なビジネスモデルは、インフィニティ・ベンチャーズ・サミット

（IVS）2010 Spring の新サービスコンペティション「LaunchPad」にて第 2 位を受賞しました(プ

レゼンの模様は USTREAM、 http://www.ustream.tv/recorded/7574570 にてご覧いただけます)。

■ AQUSH ローンについて ■

商品名 AQUSH ローン

お申し込み対象者 安定した収入と返済能力を有し、当社基準を満たす個人

借入の種類 証書貸付

借入金利 実質年率 年 6.04％～17.48％

借入金額 10 万円～300 万円

借入期間 36 ヵ月

返済方法 元利均等返済

資金使途 定めなし

担保・保証 不要

手数料 借入元本の 3%＋420 円

本件に関するお問い合わせ先：

株式会社オークファン

E-Mail：info@aucfan.com TEL：03-6416-3652

株式会社エクスチェンジコーポレーション（http://www.exchange.co.jp/）

TEL：03-4530-8118／FAX：03-3518-0868／E.mail: press@exchange.co.jp

担当：榊原

PR 会社：株式会社井之上パブリックリレーションズ

TEL：03-5269-2301／FAX：03-5269-2305 ／E.mail: exco@inoue-pr.com

担当：尾上(おのうえ)、高野